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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
DOSAR NR. .../2011 
 
 
 

DECIZIA NR. 68/19.12.2011    
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de doamna X, cu domiciliul în loc. ..., str. 

..., nr. ..., sc. ..., ap. ... �i înregistrat� la DGFP Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
.../14.12.2011 

 
 

  
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
c�tre Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului ..., prin adresa nr. 
.../14.12.2011 (fila 18), în leg�tur� cu contesta�ia depus� de doamna X. 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia 
referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. .../18.10.2011 (filele 12-13) stabilite 
pentru debitele reprezentând crean�e de recuperat în urma atragerii r�spunderii 
solidare, decizie emis� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului .... 
   
 I. Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. .../18.10.2011 
(filele 12-13) s-a stabilit în sarcina petentei suma de ... lei, din care dobânzi de ... 
lei �i penalit��i de întârziere de ... lei, pe baza informa�iilor existente în situa�ia 
analitic� debite, pl��i, solduri, (fila 11). Obliga�iile de plat� accesorii au fost 
calculate pentru suma de ... lei stabilit�  prin Decizia de impunere privind atragerea 
r�spunderii solidare nr. ... din 12.11.2010 (filele 9-10), la baza emiterii acestei 
decizii fiind Referatul nr. ... din 12.11.2010 (filele 2-3). 

 
 II. Împotriva sumelor stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii nr. .../18.10.2011, doamna X a formulat �i depus contesta�ia înregistrat� 
la Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului ... sub nr. .../08.12.2011 (filele 
14-15). Dosarul contesta�iei, completat cu Referatul cu propuneri de solu�ionare 
nr. ... din 13.12.2011 (filele 16-17) întocmit de organul emitent al actului 
administrativ fiscal atacat, a fost înregistrat la Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../14.12.2011. 
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Str. 1 Decembrie nr. 6-8 
Bistri�a, Bistri�a-N�s�ud 
Tel :  +0263 212 039 ; 210 661 
Fax : +0263 216 880 
e-mail : contesta�ii@dgfp-bn.ro 
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 Prin cererea sa, contestatoarea solicit� anularea Deciziei referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii nr. .../18.10.2011, considerând-o nelegal� pentru 
urm�toarele motive: 
- au fost calculate penalit��i cumulate cu dobânzi pentru întârzierea pl��ii aceleia�i 
datorii, în timp ce din dispozi�iile art. IV, alin. (2) din Legea nr. 210/2005 pentru 
aprobarea OG nr. 20/2005 pentru modificarea �i completarea Codului de 
procedur� fiscal�, rezult� c� no�iunea de “dobânzi �i/sau penalit��i de întârziere” 
se înlocuie�te cu no�iunea de “major�ri de întârziere”. Mai mult, nivelul 
major�rilor de întârziere a fost calculat diferit pentru penalit��i de întârziere, 
nerespectându-se nivelul prev�zut de art. 120, alin. (7) din Codul de procedur� 
fiscal� (0,04% pentru fiecare zi de întârziere). 
- au fost calculate accesorii cu toate c� obliga�ia principal� în func�ie de care s-au 
calculat acestea nu este cert�. În acest sens, petenta arat� c� a contestat Decizia de 
impunere privind atragerea r�spunderii solidare nr. ... din 12.11.2010, pe rolul 
Tribunalului Bistri�a-N�s�ud fiind înregistrat dosarul nr. .../2011.    

 III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar �i actele 
normative aplicabile spe�ei, se re�in urm�toarele: 
   
 În fapt, prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 
.../18.10.2011 au fost stabilite, în sarcina petentei, obliga�ii de plat� de natura 
dobânzilor �i penalit��ilor de întârziere, calculate pentru suma de ... lei 
reprezentând crean�e de recuperat în urma atragerii r�spunderii solidare, debit 
stabilit prin Decizia de impunere privind atragerea r�spunderii solidare nr. ... din 
12.11.2010 (filele 9-10). 
 A�a fiind, în raport cu actul administrativ fiscal contestat �i a 
dispozi�iilor normative în materie procedural� urmeaz� s� se stabileasc� dac�, 
din punct de vedere al competen�ei materiale, Biroul de solu�ionare a 
contesta�iilor poate analiza pe fond cererea petentei. 
 În drept, apreciem c� sunt aplicabile prevederile art. 213, alin. (5) �i art. 209 
din Codul de procedur� fiscal� coroborate cu cele ale punctului 5.3. din Ordinul 
2137/2011 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Codul 
de procedur� fiscal�. 
 Conform art. 213, alin. (5) din Codul de procedur� fiscal�: “Organul de 
solu�ionare competent se va pronun�a mai întâi asupra excep�iilor de procedur� �i 
asupra celor de fond, iar când se constat� c� acestea sunt întemeiate, nu se va mai 
proceda la analiza pe fond a cauzei.” 
 Potrivit art. 209, alin. (1), lit. a) din Codul de procedur� fiscal�: “(1) 
Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor administrative 
fiscale asimilate deciziilor de impunere, deciziilor pentru regularizarea situa�iei 
emise în conformitate cu legisla�ia în materie vamal�, a m�surii de diminuare a 
pierderii fiscale stabilite prin dispozi�ie de m�suri, precum si împotriva deciziei de 
reverificare se solu�ioneaz� de c�tre: 
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    a) structura specializat� de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul direc�iilor 
generale ale finan�elor publice jude�ene sau a municipiului Bucure�ti, dup� caz, în 
a c�ror raz� teritorial� î�i au domiciliul fiscal contestatarii, pentru contesta�iile 
care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�, accesorii ale 
acestora, m�sura de diminuare a pierderii fiscale, în cuantum de pân� la 3 
milioane lei, precum �i pentru contesta�iile îndreptate împotriva deciziilor de 
reverificare, cu excep�ia celor emise de organele centrale cu atribu�ii de inspec�ie 
fiscal�”. 
 Conform art. 209, alin. (2) din acela�i act normativ: “Contesta�iile formulate 
împotriva altor acte administrative fiscale se solu�ioneaz� de c�tre organele 
fiscale emitente.” Potrivit punctului 5.3. din Ordinul nr. 2137/2011 privind 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Codul de procedur� 
fiscal�: “Alte acte administrative fiscale pot fi: dispozi�ia de m�suri, decizia 
privind stabilirea r�spunderii reglementat� de art. 28 din Codul de procedur� 
fiscal�, notele de compensare, în�tiin��ri de plat�, procesul-verbal privind calculul 
dobânzilor cuvenite contribuabilului, declara�iile vamale de punere în liber� 
circula�ie etc.” 
 A�a cum reiese din cuprinsul contesta�iei (filele 14-15) contribuabilul atac� 
Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. .../18.10.2011 (filele 12-13), 
prin care s-au stabilit dobânzi �i penalit��i de întârziere aferente unui debit 
principal ce reprezint� crean�e de recuperat în urma atragerii r�spunderii solidare. 
A�adar, sumele care fac obiectul contesta�iei nu se încadreaz� în categoriile 
enumerate la art. 209, alin. (1), lit. a) din Codul de procedur� fiscal�, nefiind vorba, 
în cazul de fa��, de accesorii aferente unor impozite, taxe, contribu�ii sau datorie 
vamal�. 
 În raport cu cele precizate mai sus �i având în vedere c� actul administrativ 
fiscal atacat este un act subsecvent Deciziei de impunere privind r�spunderea 
solidar� nr. ... din 12.11.2010 (care potrivit punctului 5.3. din Ordinul 2137/2011 
face parte din categoria altor acte administrative fiscale) rezolvarea cererii petentei 
nu revine Biroului de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul Direc�iei Generale a 
Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, ci organului emitent al actului administrativ 
fiscal atacat, a�a cum prevede art. 209, alin. (2) din Codul de procedur� fiscal�. 
 Având în vedere normele imperative de competen�� material� stabilite prin 
art. 209 din Codul de procedur� fiscal�, urmeaz� s� se decline competen�a de 
solu�ionare a contesta�iei organului emitent al actului administrativ fiscal atacat, 
respectiv Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului .... 
 
 Pentru considerentele de mai sus, în baza art. 209 din Codul de procedur� 
fiscal�, se: 
 
 

DECIDE 



4 

 
 Declinarea competen�ei de solu�ionare a contesta�iei c�tre Administra�ia 
Finan�elor Publice a municipiului ..., organ fiscal c�ruia i se transmite dosarul 
complet al contesta�iei formulate de doamna X, din loc. ..., str. ..., nr. ..., ap. ..., în 
vederea rezolv�rii ei în termenul legal. 
 
 În conformitate cu prevederile art. 209, alin. (2) coroborat cu art. 210, alin. 
(1) din Codul de procedur� fiscal�, organul fiscal emitent va emite o decizie de 
solu�ionare a contesta�iei, împotriva c�reia petenta va putea formula ac�iune la 
instan�a judec�toreasc� de contencios administrativ. 
  
  Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud - Sec�ia comercial� �i contencios administrativ. 
 
 
   
   p. DIRECTOR EXECUTIV,                               �EF BIROU, 
      


